2023 年６月５日

各 位

当社連結子会社による事業譲受に関するお知らせ

当社連結子会社である St.Cousair, Inc.（所在地：米国オレゴン州 以下、「SCI」という。）が

Portlandia Foods, Inc.（所在地：米国オレゴン州 以下、「Portlandia」という。）の加工食品販売事

業を譲り受けることに関し、同社と事業譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

本事業譲受は、有価証券上場規程に定める軽微基準に該当しておりますが、有用な情報と判断した

ため任意開示するものであります。そのため、開示事項の項目・内容を一部省略しております。

記

１．事業譲受の理由

当社グループは、成長著しいグローバル市場での販売を戦略上の重点項目に位置付けており、中で

も世界的にも大きな加工食品市場が存在する米国は、グローバル販売の主軸となる市場であります。

米国オレゴン州に所在する SCI は、販売機能だけでなく、商品開発機能や自社工場を有しており、米

国工場で製造した製品や日本から輸入した商品を「Kuze Fuku & Sons」という自社ブランドで販売し

ております。SCI の米国展開において、従来の「Kuze Fuku & Sons」による日本食ブランドの展開に加

え、米国メインストリームのカテゴリーにある食品ブランドを傘下に持ち、より強固な事業ポートフ

ォリオを構築することで、米国事業のさらなる成長につながると判断し、Portlandia の事業を譲り受

けることを決定いたしました。

Portlandia は、米国オレゴン州で自社ブランドのケチャップやマスタード等の加工食品を販売する

事業を展開しており、主な顧客は、地元の食品スーパーマーケットやハンバーガーチェーン店等であ

ります。Portlandia の主力商品であるケチャップやマスタード等は、オーガニック素材で作られてい

る商品であり、健康志向のお客様に受け入れられているほか、地元地域の美しい写真を使用したデザ

インのラベルが施された商品は、地元地域の食品スーパーマーケットで多くのお客様に親しまれてい

ます。

本事業譲受により、SCI は Portlandia の販路を獲得できるとともに、SCI 工場で Portlandia 製品を

製造することにより工場の生産性を高めることができます。これらのシナジーを享受することで、当

社グループの企業価値向上に資するものと判断しております。

会 社 名 株 式 会 社 サ ン ク ゼ ー ル

代表者名 代表取締役社長 久 世  良 太

 （コード番号：2937 東証グロース市場）

問合せ先 取締役 管理本部 本部長 河 原  誠 一

 （TEL. 026-219-3902）

２．譲受価額及び決済方法

 譲受価額：3,500,000 米ドル（489,195 千円※）

 決済方法：現金決済

 ※為替レートは、株式会社三菱 UFJ 銀行公表の 2023 年５月 31 日の最終公表相場である TTS と TTM

の平均値（１米ドル＝139.77 円）を用いて換算しております。

３．相手先（譲渡会社）の概要

（１）名称 Portlandia Foods, Inc.

（２）所在地 アメリカオレゴン州

（３）代表者の役職・氏名 President Jeffrey Bergadine

（４）事業内容
オーガニックケチャップ、オーガニックマスタード等の加工食

品の販売

（５）資本金 1,000 米ドル

（６）設立年月日 2010 年

（７）上場会社と当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 Portlandia 製品の SCI における

製造受託

2023 年３月期実績：2,581.50

米ドル（339 千円）

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．当社連結子会社（譲受会社）の概要

（１）名称 St. Cousair, Inc.

（２）所在地 アメリカオレゴン州

（３）代表者の役職・氏名 President CEO 久世直樹

（４）事業内容 加工食品の製造、輸入及び販売

（５）資本金 4,200,000 米ドル

（６）設立年月日 2017 年４月

５．日程

（１）事業譲受契約締結日 2023 年６月２日（現地時間）

（２）事業譲受日 2023 年６月中旬予定

６．会計処理の概要

 当該事業譲受は、取得に該当する見込みです。この処理に伴うのれん及び無形固定資産等の計上額

につきましては、現在精査中です。

７．今後の見通し

 当該事業譲受が当期業績に与える影響は軽微でありますが、中長期的には当社の業績向上に資する

ものと考えております。

今後、適時開示の必要が生じた場合には、速やかに公表いたします。

以 上